Christi, et per quatuor euangelia, et per quatuor euangetistas, necnon et per septuaginta
duos libros Veteris ac Novi Testament), et per omnes scnptores sanctos ac doctores

40 eorum. Adiuro te per sanctam ecelesiain catholicam, et per communionem sanctorum,
et per resurrectionem eorum, ut fias aqua exorcizata, adiurata et obfirmata adversus

inimicum hominis diabolum, et adversus hominem, qui ab ep seduotus furtum hoc, vel

homicidium aut adulterium, unde ratio agitur, perpetravit, ut nullatenus eum in te sub-

mergi aut in profundum trahi permittas, sed a te repellas atque reicias, nec patiaris

r, t. b) aque 2.
H. t. H'. Codd. ). *2. 3. 4. a) deeat1; Ch)'i9tumdominumnostrum 3. b) S. 4; A!)!t1

AtiftndiuratioS. c)sep)n'ari4. d) te etiam4. e)ca)caMtcm4. f)N.4. f) et 8. 3. 4;
t!es.t.1. h)<<<M<1.3. i)ttemft))KS. k) Deum4. ))ef<CMntnr!. m)!!))mme)'sum4.

LL. Form. tO

714 APPENDIX.

recipere corpus, quod ab onere bonitatis inane est factum; sed, quod caret pondere

virtutis, careat pondere propriae substanciae in te. Innocentes vero a praedicto crimine

more aquae in te recipias et in profundum innocuos pertrahas. Per dominum nostrum

(x) Posta bas autem coniurationes aque exuantur homines, qui
mittendi sunt in aquam, propriis vestimentis, et osculentur singulib 6

euangelium et" crucem Christi, et aqua benedicta" super omnes asper-

gatur, et qui adsint omnes ieiunent, et sic proiciantur singu!i in aquam.
Etd si submersi fuerint, ineulpabilés reputentur; si supernataverint, rei

esse iudicentur.

2.INCIPITADIURATIOFERRIVELAQUAEFERVENTIS~. a, 'o

(a) In simplo unum pondus, in triple tria, ferrum aequiperetb pon-
dera. Et in illa adiuratione non adsint", ut prediximus, nisi ieiuni. Et,
dictis letaniis, sic sacerdos in loco, ubi ferrum accenditur vel aqua in-

fervescatur, adiurationem initiando inchoet:

(b) Deus, qui, per ignem signa magna ostendens, Abraham puerum tuum de in- '6

cendio Chaldeorum, quibusdarn pereuntibus, eruisti Deus, qui rubum ardere ante con-

spectum Moysi~ et minime conburi permisisti; Deus, qui ab'' incendio fornacis, Chal-

daicis~ plerisque succensis, tres pueros tuos inlaesos eduxisti; Deus, qui inoendio ignis

populum Sodomae et Gomorrae involvens, Loth famulumtuum cum suis saluti donasti;

Deus, qui in adventu sancti'' Spiritus tui inlustratione ignis fideles tuos ab infidelibus so

decrevisti' ostende nobis in hoc parvitatis' nostrae examine virtutem eiusdem sancti

Spiritus, et per huius'* ignis fervorem discerne" Sdetes et m6de!es, ut a." tactu eiss farti",
vel homicidii ~~adutteriiP, cuiusinquisitioagitur, conseil exhorresoant, et manuseorum,

vel pedes, comburantur aliquàtenus; inmunes vero ab eiusmodi crimineHberentur penitus
et inlesi permaneant. Per dominum'! nostrum. 25

(c) Alla". Deus, iudex iustus, fortis, auctor et amator pacis, patiens et multum

misericors, qui iudicas quod iustum est, et rectum iudicium tuum; qui respicis super
terram et facis eam tremere, tu, Deus omnipotens, qui per adventum filii tui domini

nostri lesu Christi mundum salvasti et per eius passionem genus humanum redemisti,
hanc aquam ferventem, vel hoc ferrum fervens, sanctifica. Qui tres pueros, Sidrao", so
Misac et Abdenago, iussu régis Babiloniae'in camino ignis, accensa fornace, salvasti et

inlesos per angeluni sanctum tuum eduxisti, tu, clementissime Pater, dominator omni-

potens, presta, ut, si quis innocens ded furtb hoc, vel homicidio aut adulterio seu mate-

ncio' in hoc ferrum fervens, vel in hanc aquam ferventem, miserit manum suam, satva,
te prestante Domino nostro, permaneat; et sieut tres pueros supradictos de eamino M

ignis ardentis liberasti et Susannam de falso crimine eripuisti, sic manum innocentis,

omnipotens Deus, ab omni lesionis insanie salvare dignare; et si quis culpabilis vel

1 w. p) t!ees<4; qui tecum <t~(!.2.
x. CotM.t–4. a) Per 2. b) deeat2. 4. c) <!q)~'«:ftp<a~MtX:7 rod criâtes 7 waterr

gebletsod 2. d) Et–iudicentur 3. 4; t!M. 1. 2. 40
2. 7!«&f.a. Codd.1–4. PMmeo~, 2 tm~efit~ue eoM'entfect't~ttt!'codexDttOcenM'a(infra 7F~.

n) AD IUDICIUMadd. 2. 4. b) aequiparet4, ubi f)ttpe<'<ef~<Mmest; g'e)ice. c) assint 4.
b. Codd.)–4. 5 (infra 7f/,). )t) Habraham1. b) Moysis5. c) ita 1. d) de 5.

c) Caldaicis1 Chaldaici4. f) et G. des. 6. g) salute 5. h) Spiritus sancti 2. i) deesl 8.
)<)discroYisti2. 1) pravitatis 2. m) i. h. &. n) discernere 3. 0) attactum, t)t t)t<t)'~Mte4&
attactu pro a tactu p) fm'ti adutterii t)t mftt'~tme4, ubi t'tt <e.):<Mrei <e~t<ttr;furti adtt)-
terii ~<?a.&. q) d. n. des. 2. 4.

c-f. CotM.~–4. a) Item <t)iaaratio2. b) ntii tni cles.2. c) Sidrac))2. d) de furto
mateficiom Ma~tMe4, uK !'n /e.r<M~tfrtitM';do hoc c~ius iutjuisitiuagitur.
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noxius et tumido corde induratoque pectore vel superba mente reus de hoc furto, vel

homicidio aut adulterio seu maleficio e, manum miscrit in hoc ferrum, vel aquam ferven-

tem, tu, Deus omnipotens, iustissima pietate et~rectissimo iudicio illud declarare et mani-

festare digneris, ut anima eius per penitentiam salvetur; et si ille nocens vel culpabilis

6 sit et per aliquod maleficium vel per herbas aut per causas diabolicas induraverit et

peccatum, quod fecit, confiteri noluerit, tua dextera, quesumus, Domine, hoc declarare

dignetur. Per dominum 9.

(d) Item*' teFt4&. DeuS) ianoGentiae restitutor et amator, qui auctor pacis es

et iudicas equitatem, te subnixis rogamus precibus, ut hoc ferrum iguitum ordinatum, vel

haNOaquamordinata.m' ad iustitiam et examinationem cuiuslibet dubietatis benedicere

et sanotiËcare djgneris; ita ut, si innocens de hoc furto', 1, velhomicidio vel adulterio vel

maleficio, unde purgatio querenda est, in hoc ignitum et tua benedictione sanctiRcatum

ferrum, o~ in hanc aquam fervidam" et tua benedictione sanctificatam, manus, vel pedes,

inmiserit, tua benignissima miserationeinlesus appareat; si autem culpabilis atque reus

ib contempserit et quasi temptator iudicium tuum adierit, aut per herbas vel quaecunque

temptamenta sive molimina maleflciosa peccata sua contueri et defendere, inflatus per
afflatorem malitiae, contra veritatis tuae examen voluerit, iustissime et misericordissime

domine Deus, ad hoc virtus tua, quae omnia superat, in eo cum veritate, quae° per-
manef in seculum seouii'), declaretur, quatinus iustitiae tuae non dominetur iniquitas,

20sed veritati subdatur falsitas, et ut caeteri hoc videntes ab increduiitate sua, te miserante,
liberentur. Qui vivis et regnas.

(e) Mis peractis, aqua benedicta cunetis adstantibus detur ad degu-
standum et aspergatur per totam domum. Et ferrum proferatur, quod a

culpato coram omnibus accipiatur et per mensuram novem pedum por-
25tetur. Manus sigiltetur, sub sigmo servetur et post tres noctes aperia-

tur. Et si mundus est, Deo gratutetur; si autem insanies crudescens in

vestigio ferri inveniàtur, culpabilis et inmundus reputetur.

(f) In aqua fervente accipiat homo lapidem, qui per funem suspen-

datur, in simpla, probatione per mensuram palme, in tripla autem

aeunius ulne. Manus vero sigilletur et aperiatur, ut supra diximus in

consecratione ferri.

3. INCIPITEXORCISMUSPANISORDEACn''VEL''CASEI*AD~

PROBATIONEM VERI.

*) Quorumappensio estl unius unciaee add. 3. 3. 4.

an (a) Primitus faciat sacerdos taetanias,et omnes, qui intus sint, cum

eo ieiuni sint, et sic inoipiat:
Conservator et oreator humani goneris, dator gratiae spiritaHs~, largitor aeternae

salutis, tu emitte Spiritum tuum super hanc creaturam panis vel casei cum tremore~et

timoré magnitudinis brachii tui adversus eum, qui eum superbia et contumaoia ac zelo

40iniquo venit et vu)t subvertere iustitiam et concuicaro iudicium. Fac cum, Domine, in

visceribus angustari, eiusque guttur conclude, ut panem vel caseum istum in tuo nomine

sanotinoatum devorare non possit hic qui iniusto iuravit ac negavit iUud'' furtum, i~

c f. ë) de hoc furto înuïeScio Mïo~.4, tt~t !'<t<e~M~tt-yt~t?*cïmis inquisitioa~'it.ur.
f) ac 2. g) deest2. 4. h) Item alia orn.tM2; Idem tertio S. i) vel h. a. ontinamm(<< 9.

46 k) fervcntcm4. t) de hoc fnrto maleficioM]ï~fï)'f/.4, M~'in ~6'.T~t/e~M?~M?'cums mquisîtioa~t-
tur et. tt))vei sanctiHeatamdes.2, n) ignitam4, t(&tet tua h. sanctiticntKm~MK))~. o) qua ).
p) permanent3. q) saecula stK'cntorNm4. r) et rcgtmsf!es.1. 3.

3. <'<MM.t. *2.S.4. a) hot'deacei3. 4. b) et 2. 4. c) ad probationemveri ~ff. i;. S. 4.
d) deest4. o) nuciac9. f) aptrituatis4. g) tunero et trentore4. h) iUnd ntateticiumt'n

ftOMÏMr~.4, tt&tin ~~M ~th~ hoc.
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aduiterium MM maMcium' quod querebatnr, et iusiurandum pro nihilo habuit et

nomen tuum nominavit, ubi rectum non erat. Te quaesumus, ut non ei permittas illud

abscondere, quia iustus es, Domine, et rectum iudicium tuum, qui custodis veritatem in

seculum, faciens iudicium iniuriam patientibus, et custodis pupillum ac viduam suscipis

et viam malignorum exterminabis. Ideo ostende nobis, Domine, miserieordiam tuam, 5

ut humites ac mansueti ac recti propter veritatem gaudeant, superbi autem et iniqui

ac cupidi contristentur et humitientur, usque dum connteantur magno et sancto nomini

tuo, et cognoscant caeteri, quia nomen tibi Dominus,et tu solus altissimus super omnem

terram, et servi tui in te glorientur et laudent nomen tunm in secula seculorum. Amenk.

(a) Itemk alia. Domine Iesu Christe, qui regnas in caelis et in terris et mira- te

bitis es momnibus operibustuip, Dominator dominantium, Deus angelorum, Deus patri-

areharum, prophetarum, apostolorum, martyrum, confessorum, virginum et omnium

eleetorum, praesta, quaesumus, per sanctum ac mirabile nomen tuum, ut, qui reus est

huius' furti, vel homicidii 6tM<adutterii seu malencii', de quo"' hic requiritur, vêt In

facto vel in conscientia, ad adpositam ei pro ostensione veritatis creaturam panis sancti- 15

ficati vel casei faux eius claudatur, guttur eius stranguletur, et in nomine tuo ante illud

reiciatur quam devoretur; sed et spiritus diaboiicus, oui nu!!a, est communie eum tua

superna veritate, in hoc negotio ad subvertendum iudicium pravis prestigiorum suorum

molitionibus nil prevaleat; sed, qui reus et conscius est rei praefatae, ad hoc pabulum

sanctincati panis vel casei, et presertim per dominici corporis et sanguinis communio- M

nem, quam accepit, tremat et tremendo palleat, et nutabundus in omnibus membris

appareat, innoxius vero et inscius sobrie ad salubritatem sui cum omni facilitate banc

partem panis vel casei in nomine tuo signatam manducando degtutiat, ut cognoscant

omnes, quia tu es iustus iudex, qui salvos facis sperantes in te, et non est alius preter

te, qui vivis et regnas Deus" per omnia secula seculorum o.. r 25

(c) AliaP. Deus, cuius scientiasenariam circumsoriptionem, angelicis et humanis

elongatam sensibus, sola interius penetrat et exterius concludit, quem nulla coelestium

vel terfestrium aut infernorum vota fallere possunt, quanto magis cor uniust hominis

outpabile' respice ad preces nostrae humilitatis, quibus famulatum sacri indidisti ordinis,

et praesta, non nostris exigentibus meritis, sed tuorum omniumsuffragantibus sanctorum 80

precibus, uf, quod in hac culpa humanos latet oculos et sermonum humanae procaci-

tatis obtegitur defensionibus, tua coelesti et superna, moderatione sine ullo revetetur

obstricamine~, et, sicut solus verus es, veritatis in hoc sententiarn. elucidare digneris;

quatinus innocens sine ulla difficultate hoc pabulum probationis deglutiatu, obnoxius

autem, obtrepidante mentis statu et totius conpagine corporis vacillante, quod in tuo 3;.

sancto nomine eonsecratur~ et benedieitur, nullatenus devorandi valetudinem percipiat,
sed coram omnibus in valitudine confusus, quod praesumptione inmerita suscepit, cum

irrisione proiciat. Per dominum nostrumW Iesum Christum, ntium".

n.
Ordo iste iudicii a~Mae~ft~~ae ~'ac~to't&Mscoth'ct'~M~ qu'i ffM~< hi: 1) CM<MS 40

Sancti ~&fM~At Uticensis KMt!c j4<'eHCtOMeKMs 14, saec. Z7–X77 (cf. W. Archiv' VI,

p. 118), unde ordinem e<~to!e)'Mn< Martene, De <Mt~MM eeo~M:ae~<<&MS 777~.465~

3. h) iUud maleficium in ))ta)'ytKe 4, M&tin textu <e~7Mt'; hoc. i) snper omnem terram altis-

simus 4. k) ita 2. 3. 4; deest t. 1) huhts furti mutftîcu m m<try. 4, quae ibi in ipso <ex'<u

~MMM~. m) hoc, cmns inquisitio n~ittu' pro quo hic rcqttir~ur 4. u) Deus acculoynrn ~e~. 4..i~

o) Amen add. 3. p) Item !t)m2; Tertio oratio 4, q) hominis unius otpabiie 4. r) sod 4.

8) obtricamine 4. t) innocentes S. u) digh;tittt 1 degtntinnt, obnoxu et sic oempet' nttmerN p<t<n/t 3.

v) conaecretnr 3. w) nostrum I. Chr. f<e!t. t. x) nfM. 2.
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v~ m n. nn ~Y '1 T'I.

App.<).

ib. e.

ib.f. f.

ib. h.

ib, i.

ib k.

ib. 1.

ib. m.

tb.n.

)b.o.

t

Oib.p.

r

rpez2te:-ius i~a CLoasario Cangii s. v: Aquu; E. de !>'ozière, ni-. :>ti8. ~) (,'octexLzc a-

C~pern~'iMS Mt C~OMaMO infra s. i). 3) Liber pontificalis Beccensis Coctex~'MCt-cem~tS 96; Mec. ZZjf ("c/ tm/ra 7~. 3) Zt&ef poK~c~M ~ecce~sts tMo~a~~

~aec. XH–Z.H7 (cf. supra p.,608, 35~ ubi vero pars p)-to~ deest. & hoc codice

edidit Martene, p. 482 s~.

INCIPITORDOADIUDICIUM~~ACIENDUM.

(a) Si aliquis de furto reprehensus fuerit tpseque hoc fecisse see

negaverit), die Martis ad vesperas" causa purgandi sese perducatur ad

ecclesiam, taneis indutusd vestibus et nudis incedens pedibus, ibique,

in ecclesia videlicet, usque ad diem sabbati, cum legalibus custodibus

.looommoretur, triduanum faciens ieiunium, in pane videlicet azymoe
e

puri ordei et aqua et sale et oressone aquatico. Mensura autem ordei

sit qu.otidie~ talis, quatem apprehendere potuerint~ duae manus insi-

mul iunotae, et quantum pugillus capere poterit de oressone,et quantum

salis ad hoc sufficiat' In his autem tribus diebus matutinas' et missam

t5 cum horis ad dies pertinentibus audiat, et exquiratur, ne atiquod'' maie-

ficium super se habeat.

Die vero sabbati missam sic saeerdos incipiat:

(b) lustus es, Domine

(c) Oratio. Absolve, quaesumus, Domine

20 (d) Lectio libri Levitici: la diebus illis ego sum Dominus.

(ë)(:traduale-P''opitiusesto, Domine

(f) Versus. Adiuvanos,Deus

(g) Alleluia. Versus. Deus, iudex iustus––

(h) Lectio' sancti euangelii aecundum Marcum: In illo tempore

25 (i) Offertorium" Immittefangelum Dominus

(k) Sécréta. Intercessio sanctorum tuorum

(1) Pra.efatio. Aeterne" Deus, qui non sotum

(m) Post orationem dominicam,antequam dicatur: ~Pax Domim', dicat

sacerdos banc orationem super eum, qui aquae iuditio probandus est:

30 Deus, de quo seriptum est, quia et iustus es, et rectum iudicium tuum, fac cum servo

tùo

(n) Adiuratio ante perceptionem corporis dominici: Adiuro te N. per

Patrem etFHiumet Spiritum sanctum, et per'' chnstianitatom, quam in baptismo suscepistif,
et per sanotam Trinitatem, et per sanetum euangelium et per sanctas reliquias, quae

95 in hac eootesia vêt ina toto mundo continentur, et per illud sanctum baptismum, quo

saeerdos te regeneravit, ut nullo modo présumas hoc sacrosa.nctum corpus DominiP

aoeipere, neque ausus sis ad hoc sanctum altare accedere, si hoc furtum feoisti, aut con-

sënsisti,aut sois, qui hoc egerit'.t.

(6) Si autem tacuerit et nuili hoc dixerit, vertat se sacerdos ad

4o altare et sumat saorifioium in semet ipso. Postea voro" communicet

eum, qui aquae iudicio probandus est, ita dicens: Corpus Domini nostri

hoc et sanguis Christi sit tibi ad probationem hodie. Sententinm deolaret. t:

Il. Rubr. a–s. s.Codd.1. 2. a) a.quae<tfM.2. b) dencgttvct'it2. e! vespcro.s2.

d) deeat2. e) azimo2. f) talis cotidio2. g) poterint2. h) suffloiet2. i) m~httmos2.

<6h)a)iqnid9. t)Seqttentia.aecundumM.a. ai)t<M.~9. n)h)mittitttuge)us]r't)mini~. ojVcre

dignum,aoterue 2. p) deest 2. q) et per unigenitumDoi ~)inmeA!. 2. r) ~'w!mg-e)inm2.

s) per totum mnndnmS. t) eget'ia2. u) autem2.
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iv T T" -1 !n_.L~

ib. r. (p) Communie. lustus Dominus et iustitias

<b. (q) Post oommunionem. Perceptis, domine Deus

(r) Ita missa expleta, homo predictus in eoclesia exuatur, non

solum laneis vestibus, verum etiam femoralibus, et accingatur circa

renés novo panno lineo, ne pudenda eius videantur, cooperiaturque ad 6

horam sive tempus pallio vei cappa~' propter frigus; et sic ad lacum aquae

oum processione etietaniadeducatur, donec dicatur: AgnusDei, usque"

miserere nobis.

(s) Lacus autem aquae 12 pedes mensuratos habeat in profunditate,

20 vero circumquaque in latitudine", et usque ad summum aqua implea- te

tur. In tertia vero parte foveae fustes fortissimi cum cleta fortissima

ponantur desuper, ad sustiNendum videlicet sacerdotem aquam benedi-

centem et iudices desuper assistentes et hominem intraturum in aquamy,

cum duobus vel tribus hominibus eum ibidem demittentibus.

(t) Incipit" benedictio aquae' Deus, iudex iustus, fortis, auctor et amator n

pacis, patiens et multum misericors, qui iudicas quod iustum est, et rectum iudicium

tuum; qui respicis terram et faciseamtremere; tu Deus omnipotens, qui per adventum

filii tui domini nostri Iesu Christi mundum salvasti, per eius passionem genus humanum

redemisti, hano aquam benedicere et sanetificare dignare et presta, clementissime Pater,

dominator omnipotens, ut, si quis innocens de hoc furto inhano aquam corpus suum 20

applicare voluerit, confestim ab ista aqua, in tuo nomine. atque virtute sanotincata, sus-

cipiatur, etsalvus, te d prestante Domino nostro, permaneat Et sicut filios Israel eductos

de Aegypto in transitu Rubri maris salvasti et Susannam de falso crimine liberasti, sic

corpus innocentis, omnipotensDeus, ab omni laesione insaniae salvare dignare. Quod C

si aliquis culpabilis vol noxius de hoc furto corde tumido induratoque pectore vel 25

superba mente, reus de hoc furto, in hanc aquam corpus suum apponere voluerit, tu,

Deusomnipotens, tua pietate et rectissimo iudicio tuo declarare etmamfestare digneris,

et iube, ut ab hac aqua non excipiaturg, sed videntibus famulis tuis reiciatur, ut anima

eius per poenitentiam salvetur. Et si ille nocens vel reus per aliquod maiencium vel

per herbas seu per'' causas diabolicas cor suum induraverit, et peccatum, quod fecit, se

confiteri nolueriti, tua dextera, quaesumus, Domine, declarare dignetur. Per'

(u) Alial o ratio: Deus, innocentiae rostitutor et amator, qui auctor pacis es et

iudicas aequitatem, humilibus te rogamus precibus, ut hano'"aquam, ordinatam ad iusti-

tiam et examinationem cuiuscumque dubietatis, benedicere et sanotinoare atque superna

virtute tua perlustrare digneris; ita ut, si innocens de hoc fnrto, unde purgatio quaerenda 3t

est, in hane aquam tua benedictione saNCtincatam corpus suum immittere voluerit, tua

benignissima miseratione confestim ab ista excipiatur" aqua et postmodum illaesus

appareat. Si autem culpabilis aut reus contempserit et quasi temptator iudicium tuum

adierit", aut per herbas vel quaecumque temptamenta seu moHmina malenciosa peccata

sua confiteri noluerit, sed defendereP, inflatus per afnatorem'' malitiae, contra examen <o

veritatis tuae, iustissime et misericordissime domine Deus: ad' hoc virtus tua, quae

omnia superat, cum veritate, quae permanet in secuium seculi, deotaretur~,ut reus de hoc

furto ab ista aqua tua virtute reiciatur, quatenus iustitiae tuae non dominetur iniquitas,

p–s. v) «ft 2; coppa 1. w) qui to))iapeccatnmundi 2. x) a)titut)inc2. y) M[Utt2.

t–.t.y. Cb~(i!.1. 2. 3. a) t<<'M<K. b) ad t'a.eiendnmindu'unn3. c) in suum des. 3. 16

d) deest3. e) Et si 2. 3. f) forte3. g) suscipiatur3. h) f/<'<!ft<3. i) deest2. k) eun-

dem arM.3. 1) A. o. ~M.3. m) ftqtmn)hanc2. n) recipiatur3. o) audierit3. p) de<t'en-

dern 3. q) )<ft2; afOictorem1. 3. r) deest 3. «) ab 3. t) dt'ctaratm'2.
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nraWn
sed voritati subdatur~ falsitas; et ut ceteri hoc videntes ab incredulitate sua, te miserante,

liberentur. Qui vivis et regnas Deus per omnia~.

(v) Postea iurent sacramenta, et aecusans et defensor, quasi duellum

ingressuri iurant; et connectantur~ insimul manus reprehensiv sub flexis

6poplitibus, ad modum hominis in oampum~ artum' intrantis. Deinde vero

corda quadam,ll, quaeeumtenerequeat", oircahimbosaMigetur; atque

in corda ad longitudinem" longioris capHti fiat nodus; et sic in aquam

suaviter, ne aqua" commoveat se, demittatur. Si vero usque ad nodum

demersus fuerit, extrahatur ceu salvus; sin autem, quasi-' reus a viden-

to tibus aestimetur'

m.

~t~t-MN): &MMOO-~tKeM Zt~eH&t'O~t'M~ ~OfCMM. 3; j3<t~Mt.~ ~0)-0! 6;

~e ;Zt'ozt~ nr. 601, B'a!~MWtrepetivi.

INCIPIT ORDO lÛDICII, QUO REI AUT INNOXII PROBANTUR FERRO

CANDENTI.

(a) Postaccusationem légitime factam et triduum in ieiuniis et

orationecOnsumpt.um, sacerdos, vestibus saoris praetercasulamindutus,

ferrum ante altare positum forcipe accipiat et, hymnum trium puerorum

videlicet: Benediciteomnia opera, decantans, ad ignem deferat et dicat hanc

20 orationem super locum, ubi fiet ignis ad faciendum iudicium:

(b) Bënëdic, domine Deus, koumistum, ut sit nobis in eo sanotitas, castitas,

virtus et victoria et sanctimonta,humiHtas, bonitas, lenitas et plénitude legis et obedi-

entia Deo patri et Filio et Spiritui sancto. Haec benedictio sit super hune locum et

super omnes inhabitantes in eo.

(c) Benedictio super ignem. Domine Deus, Pater omnipotens, lumen inde-

ficiens, exaudi nos, quia tu es conditor omnium luminum. Benedic, Domine, hoc lumen,

quod à te sanctineatum est, qui illuminasti omnem hominem vel mundum, ut ab eo

lumine aocendamur igné claritatis tuae. Et sicut igné illuminasti Moysen, ita nunc

illumina corda nostra et sensus nostros, ut ad vitam aeternam mereamur pervenire. Per

M Christum, dominum etc.

(d) Qua finita, dicat: Pater noster etc. Salvum* fac servum etc. Mitte' ei

auxilium, Deus etc. Des Sion tuere eum etc. Domine4, exaudi etc. Dominus

vobiscuml

(e) Oratio. Benedic, Domine, sancte Pater, omnipotens Deus, per invocationem

36 sanctissimi nominis tui et per adventum Filii tui atqueperdonum Spiritus paracleti ad

manifeatandum vorum iudioium tuum hoc genus metalli, ut sit sanctificatum, ut, omni

daemonum falsitate, procul remota, voritas veri iudioii tui ndelibus tuis )nanifeata fiat.

Per eundem dominum etc.

(fjPost hoc ferrum in ignem mittatur et aspergatur aqua bcnedicta;

toet dùm calesoit, missa'm celebret. Cum vero sacerdos eucharistiam

2. «. t. v) subdetur3. w) ila 3; Qn!vivis Per t; ExpUcit pxorcistnus ;«<(/.S.

x) coneetantu)-2. y) '<<!2. S; i-eprMsit. z) artum Mmpum2. a) qnedan)2. b) f.h'ca

Inmbosqueat 3. c) ita 3. 8; ]arg'Hudinem1. d) (<H2. 3; aqu~mcommovpnt), );<);so ~ef~.

et ret)S a<Undiceturjt)!'o quMi aestimetH)'8. f) estimetnrS.

.tj, 1) 6y'. 7.)Mf(t;t~ea. f. C<t)Hp:<s;C'antpM.!en'ctft; <MfK~<'))M,'c7;<ttK~?St)'o!t'. 2) ~~o<m.85, 2.

3) -f'<ahn.19, 2. 4) J~a/m. i0t, 2; 143, i.
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cf.supr!
t,'e e

cf.ib.).J.

cf.tb.i

sumpserit, hominem probandum, sicut infra seriptum est, adiuret atque

communicarefaciat.

(g) Officium missae. Iustus es, Domine, et rectum iudicium tuum etc.

(h) 0 ratio. Absolve, quaesumus, Domine, tui delicta famuli, ut a peccatorum

suorum nexibus, quae pro sua fragilitate contraxit, tua benignitate liberetur, et in hoc 5

iudicio, quoad meruit, iustitia tua praeveniente ad veritatis censuram pervenire mereatur.

Per Christum, dominum etc.

(i) In illo tempore, cum egressus esset Iesus, in via praecurrens quidam, genu
flexo ante eum, rogabat eum, dicens: 'Magister bone, quid faciam, ut vitam aeternam

percipiam?' Issus autem dixit ei: 'Quid me dicis bonum etc.'

(k) Deinde Secreta etc. Antequam vero communicet, interroget
eum saeerdos cum adiuratione sic: Adiuro te per Patrem et Filium et Spiri-
tum sanctum et veram christianitatem, quam suscepisti, et per sanctas reliquias, quae
in ista ecclesia sunt, et per baptismum, quo te sacerdos regeneravit, ut non praesumas
ullo modo communicare neque accedere ad altare, si hoc fecisti, aut consensisti etc. 15

Hic communicet sacerdos illos et dicat: Corpus hoc et sanguis Domini

nostri Iesu Christi sit tibi ad probationem hodie.

(1) 0 ratio. Perceptis, domine Deus noster, sacris muneribus, supplices depre-

camur, ut huius participatio sacramenti a propriis nos reatibus expediat, et in famulo

tuo veritatis sententiam declaret etc. 20

Deinde: Kirieleison et letania et psalmi et tum:

(m) Oremus. Deus, qui per ignem signa magna ostendens, Abraham

ut a tactu eius, cuius inquisitio agitur, conscius exhorrescat, et manus élus comburatur,
innocons vero penitus illaesus permaneat etc.

(n) Deus, cuius notitiam nulla unquam secreta effugiunt, fidei nostrae tua bonitate 25

responde et praesta, ut, quisquis purgandi se gratia hoc ignitum tulerit ferrum, vel

absolvatur innocens, vel rei noxius detegatur.

(o) Deinde sacerdos super ferrum aquam benedictam spargat et

dicat: Benedictio Dei patris et Filii et Spiritus sancti descendat super hoc ferrum ad

discernendum rectum iudicium Dei. ao

(p) Et mox accusatus ad novem pedum mensuram ferrum perferat.

Huius denique manus sub sigillo triduum tegatur; et si insaniesa crude-

scens in vestigio ferri reperiatur, culpabilis ducatur; sin autem munda

extiterit, laus Deo referatur.

IV. S5

Cbc<'ea;jOMCteeM~t~ 96. 8~ sasc..X77, eas/M&et~ae~' ordines a~Maey<'to«~o<!et